[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 1504/2020
Autoriza o Poder Executivo de Paraíso do Sul a ofertar serviços de patrulha agrícola em caráter gratuito, temporariamente, em virtude do Estado de Emergência declarado em virtude da Estiagem, por meio do Decreto Municipal nº 013/2020, de 20/01/2020.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo de Paraíso do Sul autorizado a ofertar um total de quatrocentas horas de serviços de patrulha agrícola a produtores rurais do Município em caráter gratuito, temporariamente, no âmbito do Programa Emergencial de Combate à Estiagem.
Art. 2º Os serviços de patrulha agrícola a que se refere o artigo 1º serão prestados por retroescavadeira, com a única e exclusiva finalidade de abertura e limpeza de açudes e micro açudes, limitados a até duas horas por Unidade de Produção Familiar, retroagindo a vigência da gratuidade para serviços prestados a partir de 11 de março de 2020, estendendo-se para o período em que perdurar o Estado de Emergência declarado em virtude da Estiagem, por meio do Decreto Municipal nº 013/2020, de 20/01/2020.

Parágrafo Único. No caso de serviços que excederem às duas horas contempladas por esta Lei, os mesmos deverão ser custeados pelo produtor que requereu o serviço, conforme Lei específica.

Art. 3º Os serviços de patrulha agrícola disciplinados por esta Lei serão coordenados e prestados pela Secretaria de Agricultura e Pecuária, que receberá as inscrições dos produtores que necessitarem do serviço.

Parágrafo Único. O responsável pela realização do serviço nas propriedades deverá colher assinatura do titular do pedido em formulário próprio, de modo a atestar a realização das atividades no período.

Art. 4º A prestação de serviço gratuita tratada nesta norma será aplicável somente aos produtores rurais do município de Paraíso do Sul, independentemente da existência de débitos com o erário.

Art. 5º Os serviços da patrulha agrícola regidos por esta Lei serão realizados com prioridade sobre os demais serviços da patrulha agrícola de Paraíso do Sul, instituídos e regidos pela Lei Municipal nº 995/2009 e suas alterações, pelo período em que perdurar o benefício, visando amenizar os efeitos da Estiagem.

Art. 6º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei serão cobertas com recursos provenientes de dotações orçamentárias do Orçamento vigente; sendo a despesa custeada com auxílio da Câmara Municipal de Vereadores, por meio da disponibilização de valores do duodécimo.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

14 DE ABRIL DE 2020.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
______________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
2

[image: image1.wmf]_970052208